1

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI GUAÇU
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO/DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

COMISSÃO ORGANIZADORA DE CONCURSOS PÚBLICOS E PROCESSO SELETIVO – PORTARIA 056/2006
REALIZAÇÃO: SigmaRH Agenciamento e Recursos Humanos Ltda.

PUBLICACAO EM RESUMO DOS EDITAIS DA ABERTURA  N.º DE ORDEM 01/2006
A PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI GUAÇU, Estado de São Paulo, TORNA PÚBLICO que  realizará Concurso
Público para provimento dos empregos públicos do quadro efetivo conforme abaixo relacionados, na forma prevista
em conformidade com o Art. 37 da Constituição Federal e Lei Municipal nº 3.467 de julho de 1997, para
contratação no regime da  C.L.T.  na forma resumida indicada do § 5º do Artigo 4º da Lei municipal retro
mencionada, a saber:

QUADRO 1

EMPREGO

TAXA
INSCRIÇÃ

O
Base Legal

(*)
R$

REMUNERAÇ
ÃO

BASÍCA
(INICIAL)

ESCOLARIDADE OU REQUISITOS EXIGIDOS NA
CONTRATAÇÃO

 15 UFIM´S
ADMINISTRADOR DE CRECHE CHALV/IT. 25,95 R$ 1.150,77 Superior Completo - Graduação em Pedagogia ou Pós-Graduação equivalente
ADMINSTRADOR DE CRECHE M.P.JR. 25,95 R$ 1.150,77 Superior Completo - Graduação em Pedagogia ou Pós-Graduação equivalente
ADMINISTRADOR DE CRECHE Z.URB.  25,95 R$ 1.150,77 Superior Completo - Graduação em Pedagogia ou Pós-Graduação equivalente

ANALISTA DE SISTEMAS 25,95 R$ 1.231,51 Superior Completo na área de  Informática/Computação, com habilitação para
o exercício das funções do emprego

ARQUIVISTA 25,95 R$ 1.231,51 Superior Em Arquivologia e Registro na DRT
ASSISTENTE SOCIAL 25,95 R$ 1.231,51 Superior em Serviço Social  e Registro No CRESS
ENFERMEIRO Z. URBANA 25,95 R$ 1.231,51 Superior em Enfermagem e registro no COREN
ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO
TRABALHO 25,95 R$ 1.150,77 Superior Completo em Engenharia, arquitetura e afins, com especialização em

segurança do trabalho e registro no CREA e/ou Ministério do Trabalho

FISCAL TRIBUTÁRIO 25,95 R$ 1.150,77 Superior Completo, com formação nas áreas de Administração, Contabilidade,
Economia, Direito e afins a esta.

MUSEÓLOGO 25,95 R$ 1.231,51 Superior em Museologia e Registro Cons. Reg. Competente
MÉDICO GINECOLOGISTA 25,95 R$ 1.414,48 Superior em Medicina e registro no CRM
MÉDICO CLÍNICO GERAL 25,95 R$ 1.414,48 Superior em Medicina e registro no CRM
MÉDICO PEDIATRA 25,95 R$ 1.414,48 Superior em Medicina e registro no CRM
MÉDICO PSIQUIATRA 25,95 R$ 1.414,48 Superior em Medicina e registro no CRM
MÉDICO VETERINÁRIO 25,95 R$ 1.231,51 Superior em Medicina e registro no CRMV
PEDAGOGO 25,95 R$ 1.150,77 Superior em Pedagogia

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL 25,95 R$ 681,95 Licenciatura Plena em Pedagogia / Normal Superior com
Habilitação/Especialização em Educação Especial (ou equivalente)

PROF. EDUCAÇÃO FISICA SECR.SAÚDE 25,95 R$ 1.004,77 Superior Completo em educação Física e Registro no CREF
PROF. EDUCAÇÃO FÍSICA – SEC 25,95 R$ 1.004,77 Superior Completo em educação Física e Registro no CREF
PROF. EDUCAÇÃO FÍSICA – SPS 25,95 R$ 1.004,77 Superior Completo em educação Física e Registro No CREF

PROF. EDUCAÇÃO INFANTIL I 25,95 R$ 1.074,65

Licenciatura Plena em Pedagogia com Habilitação para Docência em
Educação Pré-Escolar e/ou 1ª a 4ª do Ensino Fundamental, ou Normal
Superior, Pós-Graduação ou Equivalente; ou Habilitação para o Magistério
(Normal) Em Nível do Ensino Médio, para Docência em Pré-Escola, e/ou 1ª A
4ª do Ensino Fundamental e Licenciatura Plena em Pedagogia ou
Equivalente.

PROF. EDUCAÇÃO INFANTIL II 25,95 R$ 641,24

Licenciatura Plena em Pedagogia com Habilitação para Docência em
Educação Pré-Escolar, ou Normal Superior, Pós-Graduação ou Equivalente;
ou Habilitação para o Magistério (Normal) em Nível do Ensino Médio, para
Docência em Pré-Escola, e Licenciatura Plena em Pedagogia ou Equivalente.

PROF. ENSINO FUNDAMENTAL II –
ESPANHOL 25,95 R$ 7,50 h/aula Nível Superior Completo - Licenciatura Plena (ou Equivalente) na

Especialidade Exigida para ingresso.

PROF. ENSINO FUNDAMENTAL III – AICA 25,95 R$ 825,08
Superior Completo - Licenciatura Plena em Pedagogia, Normal Superior, ou
Equivalente (Todos com Habilitação para Docência nas Séries Iniciais do
Ensino Fundamental).

PSICÓLOGO 25,95 R$ 1.150,77 Superior Em Psicologia e Registro No CRP

PSICOPEDAGOGO CLÍNICO 25,95 R$ 1.150,77
Superior Completo em Psicologia ou Licenciatura Plena em Pedagogia, em
Ambos os Casos, com Pós-Graduação em Psicopedagogia. e Registro No
CRP.

TÉCNICO DESPORTIVO ATLETISMO 25,95 R$ 1.004,77 Superior Completo em educação Física e Registro no CREF
TÉCNICO DESPORTIVO DAMA/XADREZ 25,95 R$ 1.004,77 Superior Completo em educação Física e Registro no CREF
TÉCNICO DESPORTIVO FUTEBOL M.
P.JR 25,95 R$ 1.004,77 Superior Completo em educação Física e Registro no CREF

TÉCNICO DESPORTIVO FUTEBOL
Z.URBANA 25,95 R$ 1.004,77 Superior Completo em educação Física e Registro no CREF

TÉCNICO DESPORTIVO HANDEBOL 25,95 R$ 1.004,77 Superior Completo em educação Física e Registro no CREF
TÉCNICO DESPORTIVO JUDO 25,95 R$ 1.004,77 Superior Completo em educação Física e Registro no CREF
TÉCNICO DESPORTIVO  NATAÇÃO 25,95 R$ 1.004,77 Superior Completo em educação Física e Registro no CREF
TÉCNICO DESPORTIVO VOLEIBOL 25,95 R$ 1.004,77 Superior Completo em educação Física e Registro no CREF
TERAPEUTA OCUPACIONAL 25,95 R$ 1.150,77 Superior Completo Terapia Ocupacional e Reg. no CREFITO

 2

QUADRO 2

EMPREGO

TAXA
INSCRIÇÃ

O
Base Legal

(*)
R$

REMUNERAÇ
ÃO

BASÍCA
(INICIAL)

ESCOLARIDADE OU REQUISITOS EXIGIDOS NA
CONTRATAÇÃO

 10 UFIM´S
AGENTE DE FISCALIZAÇÃO 17,30 R$ 880,25 Ensino Médio Completo
PROF. INICIAÇÃO ART.
EXPR.CORPORAL 17,30 R$ 603,49 Ensino Médio Completo e Habilitação na Modalidade Artística (Teórica Ou

Prática)

PROF. INICIAÇÃO ARTÍSTICA CORDAS 17,30 R$ 603,49 Ensino Médio Completo e Habilitação na Modalidade Artística (Teórica Ou
Prática)

PROF. INICIAÇÃO ARTÍSTICA TEATRO 17,30 R$ 603,49 Ensino Médio Completo e Habilitação na Modalidade Artística (Teórica Ou
Prática)

PROF. INICIAÇÃO ARTÍSTICA TELAS 17,30 R$ 603,49 Ensino Médio Completo e Habilitação na Modalidade Artística (Teórica Ou
Prática)

TÉCNICO DE SEGURANÇA TRABALHO 17,30 R$ 880,25 Ensino Médio Completo e Registro na DRT.
 08 UFIM´S
AUXILIAR DE ENFERMAGEM – Z.
URBANA

13,84 R$ 545,51 Ensino Fundamental Completo/1º Grau e Registro no COREN

AUXILIAR DE GABINETE
ODONTOLÓGICO 13,84 R$ 523,44 Ensino Fundamental Completo/1º Grau

ESCRITURÁRIO
CHAC.ALVORADA/ITAQUI 13,84 R$ 523,44 Ensino Fundamental Completo/1º Grau

ESCRITURÁRIO ZONA URBANA 13,84 R$ 523,44 Ensino Fundamental Completo/1º Grau
INSPETOR DE ALUNOS
CHAC.ALV./ITAQUI 13,84 R$ 499,86 Ensino Fundamental Completo/1º Grau

INSPETOR DE ALUNOS Z.URBANA 13,84 R$ 499,86 Ensino Fundamental Completo/1º Grau
SALVA VIDAS 13,84 R$ 499,86 Ensino Fundamental Completo/1º Grau
 06 UFIM´S
AGENTE DE SAÚDE Z.URBANA 10,38 R$ 499,86 Ensino Fundamental Incompleto /6ª Série
COLETOR DE LIXO – MPJR. 10,38 R$ 523,44 Ensino Fundamental Incompleto /2ª Série
COZINHEIRO MERENDEIRO – MPJR. 10,38 R$ 499,86 Ensino Fundamental Incompleto /4ª Série
COZINHEIRO MERENDEIRO – Z.URBANA 10,38 R$ 499,86 Ensino Fundamental Incompleto /4ª Série
MOTORISTA M.P.JR. 10,38 R$ 641,24 Ensino Fundamental Incompleto /6ª Série
OPERADOR DE MÁQ. Leve – ZONA
URBANA

10,38 R$ 641,24
Ensino Fundamental Incompleto /4ª Série

OPERADOR DE MÁQ. PESADA – MPJR 10,38 R$ 681,95 Ensino Fundamental Incompleto /4ª Série
 4 UFIM´S
AUX.SERV. GERAIS – MPJR 6,92 R$ 499,86 Alfabetizado

(*) UFIMs (Unidades Fiscais do Município de Mogi Guaçu) Base legal – Lei 3.467/97 e alterações ref. Jun./2006 – R$ 1,73 / unidade

VANTAGENS SALARIAIS 1 -  GRATIFICAÇÃO ASSIDUIDADE 8% P/ TODOS OS EMPREGOS

                   2 -  ADICIONAL INSALUBRIDADE 20% SOBRE O SALÁRIO MINÍMO P/ OS EMPREGOS
CLASSIFICADOS PELO SEHMST DA DRH.

                   3 -  ADICIONAL INSALUBRIDADE 40% SOBRE O SALÁRIO MINÍMO P/ O EMPREGO DE COLETOR
DE LIXO.
   4 -  GRATRIFICAÇÃO NIVEL UNIVERSITÁRIO 20% SOBRE TOTAL DOS VENCIMENTOS P/ EMPREGOS DE
PROFESSOR  DE  EDUCAÇÃO ESPECIAL, DE EDUCAÇÃO FISICA, DE EDUCAÇÃO INFANTIL II,  DE ENSINO FUNDAMENTAL II –
ESPANHOL E TÉCNICOS DESPORTIVOS.
   5 -  HORA  ATIVIDADE 20% SOBRE SALARIO BASE P/ EMPREGOS  DE PEDAGOGO, PROFESSOR  DE
EDUCAÇÃO ESPECIAL, DE EDUCAÇÃO FISICA, DE EDUCAÇÃO INFANTIL I E II,  DE ENSINO FUNDAMENTAL II– ESPANHOL,  DE
ENSINO FUNDAMENTAL III – AICA, PSICOPEDAGOGO CLÍNICO, TÉCNICOS DESPORTIVOS E PROFESSORES DE INICIAÇÃO
ARTISTICA.
                                    6 -  GRATRIFICAÇÃO MÉDICA 20% SOBRE O SALÁRIO BASE P/ OS EMPREGOS DE MÉDICOS
COM JORNADA DE 100hs.
                                    7 -  GRATRIFICAÇÃO MÉDICA 40% SOBRE O SALÁRIO BASE P/ OS EMPREGOS DE MÉDICOS
COM JORNADA DE 200hs.

As inscrições serão realizadas na modalidade PRESENCIAL ou INTERNET, conforme segue:

INSCRIÇÃO PRESENCIAL:
- Empregos do QUADRO 1 - PERÍODO: 31/07 À 04/08/06
- Empregos do QUADRO 2 - PERÍODO: 07/08 À 11/08/06

LOCAL e HORÁRIO: Salão Social do Cerâmica Clube, localizado na Rua Luiz Martini, 200 - Centro, Mogi Guaçu/SP, das 8h às
16:30h.
Para inscrever-se, na modalidade presencial, o candidato deverá:
1) Comparecer no local de inscrição, acima indicado, para retirar e preencher a Guia Bancária para pagamento da taxa de
inscrição;

 3

2) Pagar o valor correspondente à taxa de inscrição nos Bancos Conveniados e nas Casas Lotéricas da cidade de Mogi
Guaçu/SP, através de guia bancária retirada no local de inscrição.

3) Retornar ao local de inscrição, com o comprovante do pagamento da taxa de inscrição, onde receberá a ficha de inscrição
para ser preenchida.

4) Entregar a Ficha de Inscrição devidamente preenchida, junto com uma cópia do CPF (Cadastro de Pessoa Física), bem
como o comprovante do pagamento da taxa de inscrição, que ficarão retidos.
5) Apresentar o documento de Identidade ou Carteira Profissional e CPF - Cadastro de Pessoa Física, para conferência.

INSCRIÇÃO INTERNET - pelo site www.sigmarh.com.br
- Empregos do QUADRO 1 - PERÍODO: a partir das 9h do dia 31 de julho de 2006 até às 24h do dia 04 de agosto de 2006.

– Último dia para pagamento: 07 de agosto de 2006 até as 16:00 h.

- Empregos do QUADRO 2 - PERÍODO: a partir das 9h do dia 07 de agosto de 2006 até às 24h do dia 11 de agosto de
2006.

– Último dia para pagamento: 14 de agosto de 2006 até as 16:00 h.

1) O pagamento da taxa de inscrição feita pela Internet deverá ser efetuado através de Boleto Bancário, em qualquer agência
bancária ou terminal de auto-atendimento, até último dia determinado para cada Quadro. Não será aceito pagamento por
meio de depósito ou transferência entre contas.

2) O candidato, ao optar em fazer sua inscrição via Internet, terá ainda que suportar a tarifa bancária estimada em R$1,40 (um
real e quarenta centavos), além do pagamento da taxa de inscrição relativa a cada emprego público (conforme quadros
acima) para validar sua inscrição, de acordo com previsão na legislação municipal aplicável.

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:
1) Os candidatos deverão possuir 18 (dezoito) anos completos na data da contratação.
2) Vagas Legais: 01(uma) vaga por emprego.
   O concurso público destina-se ao provimento das vagas existentes e ainda das que vierem a existir no prazo de validade do

mesmo.
3) Os candidatos, além do vencimento do salário base, ainda contarão com vantagens adicionais a serem informadas quando

da contratação.
4) Os candidatos poderão inscrever-se em mais de um emprego público, desde que observados os dias e horários de

aplicação da prova escrita, bem como conhecer no Edital Completo as demais provas a que serão submetidos para cada
emprego público (títulos e/ou prática e /ou de aptidão física), conforme segue:

   Empregos do QUADRO 1
    Prova Escrita: 03/09/2006 – domingo
    Manhã – 8 horas: ADMINISTRADOR DE CRECHE CHALV/IT, ADMINSTRADOR DE CRECHE M.P.JR., ADMINISTRADOR DE

CRECHE Z.URBANA, ASSISTENTE SOCIAL, ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO, FISCAL TRIBUTÁRIO, MUSEÓLOGO,
MÉDICO GINECOLOGISTA, MÉDICO CLÍNICO GERAL, MÉDICO PEDIATRA, MÉDICO PSIQUIATRA, MÉDICO VETERINÁRIO,
PEDAGOGO,  PROF. EDUCAÇÃO INFANTIL I, PROF. ENSINO FUNDAMENTAL II – ESPANHOL, PROF. ENSINO FUNDAMENTAL III –
AICA, PROF. EDUCAÇÃO FISICA – SECRETARIA DE SAÚDE, PROF. EDUCAÇÃO FÍSICA – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E
CULTURA e PROF. EDUCAÇÃO FÍSICA – SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL..

    Tarde – 14 horas:  ANALISTA DE SISTEMAS, ARQUIVISTA, , ENFERMEIRO Z. URBANA, PROF. EDUCAÇÃO ESPECIAL, PROF.

EDUCAÇÃO INFANTIL II, PSICÓLOGO, PSICOPEDAGOGO CLÍNICO, TÉCNICO DESPORTIVO ATLETISMO, TÉCNICO DESPORTIVO
DAMA/XADREZ, TÉCNICO DESPORTIVO FUTEBOL M. P.JR, TÉCNICO DESPORTIVO FUTEBOL Z. URBANA, TÉCNICO DESPORTIVO
HANDEBOL, TÉCNICO DESPORTIVO JUDO, TÉCNICO DESPORTIVO  NATAÇÃO, TÉCNICO DESPORTIVO VOLEIBOL e TERAPEUTA
OCUPACIONAL.

     Empregos do QUADRO 2
     Prova Escrita: 10/09/2006 – domingo
    Manhã – 8 horas: AGENTE DE SAÚDE-Z. URBANA, ESCRITURÁRIO-CHAC.ALVORADA/ITAQUI, ESCRITURÁRIO-ZONA URBANA,

COZINHEIRO/MERENDEIRO-M. P. JR e COZINHEIRO/MERENDEIRO-Z. URBANA, AUX.SERV. GERAIS-M. P. JR.

    Tarde – 14 horas: PROF. INICIAÇÃO ARTÍSTICA EXPR.CORPORAL, PROF. INICIAÇÃO ARTÍSTICA CORDAS, PROF. INICIAÇÃO

ARTÍSTICA TEATRO, PROF. INICIAÇÃO ARTÍSTICA TELAS, AGENTE DE FISCALIZAÇÃO, AUXILIAR DE ENFERMAGEM–ZONA
URBANA, AUXILIAR DE GABINETE ODONTOLÓGICO, INSPETOR DE ALUNOS-CHAC.ALV./ITAQUI, INSPETOR DE ALUNOS-Z.
URBANA, SALVA VIDAS, COLETOR DE LIXO-M. P. JR., MOTORISTA-M. P. JR.,  OPERADOR DE MÁQ. LEVE-Z. URBANA, OPERADOR
DE MÁQ. PESADA-M. P. JR, TÉCNICO DE SEGURANÇA TRABALHO.

    4.1) O Município reserva-se o direito de indicar novas datas e horários para a realização da Prova Escrita, em caso de

necessidade de alteração desta já publicada, mediante publicação em jornal de circulação local, com antecedência mínima
de 5 (cinco) dias da realização das mesmas.

 5) DAS PROVAS:

5.1) Para todos os empregos haverá, em primeira etapa, PROVA OBJETIVA  DE CONHECIMENTOS GERAIS E/OU
ESPECIFICOS, de caráter eliminatório, na forma da Lei, sendo aprovados os candidatos que obtiverem 50% (cinqüenta por
cento) ou mais de aproveitamento.
5.2) Para os empregos de Escriturário Chac.Alvorada/Itaqui, Escriturário Zona Urbana, Motorista M.P.Jr., Operador de Máquina leve-Z.

Urbana, Operador de Máquina Pesada Martinho Prado Jr,  e Salva Vidas, haverá  PROVA PRÁTICA, de caráter eliminatório.
5.3) Para os empregos de Coletor de Lixo (Martinho Prado Junior) e Cozinheiro/Merendeiro (Martinho Prado Junior e Zona

Urbana), haverá PROVA DE APTIDÃO FÍSICA, de caráter eliminatório.

 4

5.4) Para os empregos de Administrador de Creche, Analista de Sistemas, Assistente Social, Enfermeiro Z. Urbana, Fiscal Tributário,
Pedagogo, Professor de Educação Física todos, Professor de Educação Infantil I e II, Professor de Ensino Fundamental II - Espanhol,
Professor de Ensino Fundamental III – Aica, Professor de Educação Especial, Psicólogo, Psicopedagogo Clinico e Técnico Desportivo,
haverá PROVA DE TÍTULOS, de caráter classificatório.

5.5) Para os empregos de Professor de Iniciação Artística (cordas, expressão corporal, telas e teatro), haverá PROVA
PRÁTICA, de caráter eliminatório e PROVA DE TÍTULOS, de caráter classificatório.

6) PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS: Os candidatos portadores de necessidades especiais deverão indicar

obrigatoriamente na ficha de inscrição tal condição nos termos do Decreto n.º298, de 20/12/1999, Lei Estadual n.º 7875/84 e
o respectivo Decreto Estadual n.º 4446/84, anexando competente laudo médico, atestando a espécie e o grau ou nível da
deficiência, com expressa referência ao código correspondente da Classificação Internacional de Doença – CID, conforme
Capítulo próprio do Edital Completo.

7) Para todos os empregos a escolaridade e os demais requisitos serão exigidos somente quando da contratação, inclusive o
registro profissional na área junto ao conselho competente, para os cargos que assim o exigir.

8) Os Editais completos de cada emprego público, e as demais publicações, serão disponibilizados na Biblioteca Municipal, à
Avenida dos Trabalhadores, Centro - Mogi Guaçu, bem como no site www.sigmarh.com.br em caráter meramente
informativo. Os Editais completos de cada emprego público estarão afixados no local das inscrições.

9) Maiores informações poderão ser obtidas pelos telefones (0xx19) 3861-4225, (0xx19) 3851-7001, (0xx19) 3851-7000; e
(0xx19) 3851-7041, a partir da data de abertura das inscrições.

10) Fica fazendo parte deste resumo a descrição (Atribuições e Carga Horária) de cada emprego público, no ANEXO I.

Mogi Guaçu, 21 de julho de 2006.

CARMELITO OSORIO SILVEIRA - Presidente da Comissão Organizadora de Concursos Públicos e
Processos Seletivos.